
COMUNE DI TORRICELLA SICURA
Provincia di Teramo

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI:
l’avviso pubblico per la concessione di contributi per l’acquisto di giochi inclusivi da-

installarsi nei parchi gioco pubblici ai fini della piena integrazione sociale di bambini
e ragazzi con disabilità, approvato con DGR 674/2019 ed emanato nell’ambito della
legge regionale 5 febbraio 2018, n. 6 art. 10, con la quale è stato istituito il “Fondo
straordinario per l'acquisto di giochi inclusivi”;
la D.G.C. n. 90 del 15.11.2019 con la quale, relativamente al suddetto avviso-

pubblico, si approvava la proposta di intervento ai fini della partecipazione, si
nominava responsabile del procedimento il responsabile dell’area tecnica, Geom.
Raniero Bilanzola, si demandava l’ufficio tecnico per la predisposizione e
l’approvazione di tutti gli atti e gli ulteriori elaborati necessari ai fini della
partecipazione al suddetto;
la determinazione del Responsabile del Servizio n. 96 del 20/11/2019 recante-

approvazione in linea tecnica ed amministrativa del progetto esecutivo per
l’installazione di giochi inclusivi nel parco giochi di via IV Novembre;
la Determinazione Dirigenziale n. DPF013/174 del 23/12/2019 della Regione-

Abruzzo, con la quale, in esito al suddetto avviso, è stato riconosciuto al Comune di
Torricella Sicura un contributo di € 24.556,37, finalizzato all’acquisto di “giochi
inclusivi” da installare nei parchi gioco pubblici;
la Determinazione Dirigenziale n. DPF013/6 del 27/01/2020 della Regione Abruzzo,-

con la quale è stata disposta la liquidazione e il pagamento del 65% dell’importo
assegnato;

VISTI:
1’art. 32, comma 2, d.lgs. 18/04/2016, n. 50 e ss.mm.ii., in base al quale “Nella-

procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante
può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento,
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua
dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti

COPIA DI DETERMINAZIONE EDILIZIA/URBAN/TERR

Numero  35   Del  03-06-2020
 Reg. generale 78

Oggetto: AFFIDAMENTO  DIRETTO  EX ART. 36, C. 2 LETT. A DEL
D. LGS. N.50/2016 PER L'ADEGUAMENTO DEL PARCO GIO=
CHI COMUNALE CON GIOCHI INCLUSIVI.



tecnico-professionali, ove richiesti”;
1’art. 36, comma 2, lett. a del d.lgs. 18/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii., il quale dispone-

che l'affidamento di lavori, servizi o forniture di importo inferiore a € 40.000,00
possa essere effettuato secondo le procedure semplificate di cui all'art. 36 del d.lgs.
50/2016, ivi compreso l'affidamento diretto, nel rispetto dei principi enunciati
dall'art. 10, comma l, dello stesso d.lgs. 50/2016;
1’articolo comma 450, della legge 27 dicembre 2006. n. 296 e ss.mm.ii. ai sensi del-

quale le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo
30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e
servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di
rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo
articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;
DATO ATTO:
che il fine che si intende perseguire con il contratto è di adeguare il parco giochi-

esistente di via IV Novembre con giochi “inclusivi”;
che si è proceduto ad effettuare un’ esplorazione di mercato, mediante richiesta di-

preventivi ad operatori economici già contattati in fase di redazione del progetto,
finalizzata all’individuazione dell’offerta più conveniente, ai sensi dell’art. 36,
comma 9-bis del D.Lgs. n. 50/2016;

RILEVATO che a seguito di detta esplorazione, la ditta AM IN&OUTDOOR, p.iva
02027240676 con preventivo pervenuto al prot. n. 3699 del 12/05/2020, ha offerto un
ribasso del 5% sull’importo di € 19.761,72, derivante dal QTE di progetto, posto a
base d’asta;
RAVVISATA l’esigenza di provvedere all’adeguamento del parco giochi comunale
prevedendo la fornitura e la posa in opera di nuovi giochi inclusivi;
RITENUTO di poter ricorrere all'affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2
lett.a) del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. mediante “TRATTATIVA DIRETTA” sul
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), invitando l’operatore
economico AM IN&OUTDOOR, P. Iva 02027240676 avente sede legale a Montorio
Al Vomano (TE) in via Piane snc, a presentare un’offerta a corpo, ponendo a base
d'asta il prezzo offerto a preventivo, ns. prot. n. 3699 del 12/05/2020, per la fornitura
richiesta pari ad € 19.140,08, comprensivi di oneri della sicurezza pari a € 366,45,
oltre iva nella misura di legge;
PRECISATO che l’affidamento diretto nei confronti della Ditta AM
IN&OUTDOOR, P. Iva 02027240676, trova giustificazione in quanto il preventivo
rimesso dalla stessa racchiude in sé tutte le caratteristiche richieste, risponde
pienamente alle esigenze dell’Ente connesse al rapporto qualità/prezzo, e la ditta è in
possesso dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti
tecnico-professionali, ove richiesti;
RITENUTO pertanto di approvare la “TRATTATIVA DIRETTA” sul Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) n. 1308388, relativa all’

AREA TECNICA n. 35 del 03-06-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



adeguamento parco giochi comunali con giochi inclusivi per una somma pari ad €
19.140,08 oltre iva nella misura di legge, fornitore Ditta AM IN&OUTDOOR, P. Iva
02027240676;
VISTI:
il DURC online regolare della Ditta in parola;-

il codice CUP: C99E19001440002-

il codice CIG: ZBA2D215C9;-

l’art. 3 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D. lgs 18 aprile 2016 n. 50;-

il Decreto del Sindaco n. 2/2020;-

Per quanto sopra,
DETERMINA

di approvare la narrativa che precede la quale è da ritenere parte integrante e1)
sostanziale del presente determinato;

di affidare alla ditta AM IN&OUTDOOR, P. Iva 02027240676, avente sede2)
legale a Montorio Al Vomano (TE) in via Piane snc, mediante trattativa diretta
secondo le modalità del prezzo a corpo sul Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione (MEPA n. 1308388), la fornitura e posa in opera di giochi
inclusivi, per l’ importo di € 19.140,08, oltre IVA (22%) pari ad € 4.210,82, per
complessivi € 23.350,90;

di impegnare ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la somma3)
complessiva di  € 23.350,90, imputando la spesa sul capitolo n. 2792 del corrente
esercizio di bilancio in corso di approvazione;

di dare atto che:4)
ai sensi dell’art. 32, comma 14, del d.lgs 50/2016 la stipula del contratto-

sarà disposta tramite MEPA e si intenderà perfezionato nel momento in
cui sarà ricaricato a sistema firmato digitalmente dal Punto Ordinante;
le clausole ritenute essenziali sono contenute nel documento di stipula-

generato dal sistema;
la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai-

sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 ritenuto il metodo
più adeguato rispetto alle caratteristiche e all’importo della fornitura;
che si provvederà alla liquidazione della spesa in favore della ditta-

incaricata previa verifica della fornitura e della posa in opera, dietro
presentazione di regolare fattura;
che l'Ufficio di Ragioneria dovrà procedere ai provvedimenti-

consequenziali alla presente determinazione in applicazione degli Artt.
184 e 185 del D. Lgs. 18.8.2000, N°267;

di autorizzare il P.O. - Ufficio Tecnico Comunale a procedere con la Trattativa5)
Diretta sul MEPA.

Il Responsabile del Procedimento
F.to Bilanzola Raniero

AREA TECNICA n. 35 del 03-06-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



La presente Determinazione:

[ ]  Anche ai fini della pubblicità degli atti sulla trasparenza amministrativa, sarà pubblicata
all’Albo Pretorio Comunale da oggi per quindici giorni consecutivi.

[ ] Esecutiva di precedente atto, non è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale che
avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’Art. 183, comma 9 D.lgs.
18/08/200, n. 267.

[ ] Non comportando impegno di spesa, non sarà sottoposta al visto del Responsabile
dell’Ufficio Finanziario e diverrà esecutiva dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art.
183, comma 9 D.lgs. 18/08/2000, n. 267.

[ ] Comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al Responsabile dell’Ufficio Finanziario, per
la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al comma 5 dell’art.
153 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta
attestazione.

[ ] La presente viene trasmessa all’ufficio di segreteria per l’inserimento nel registro cronologico
generale di raccolta delle determinazioni, nonché per la pubblicazione all’Albo Pretorio
Comunale.

[ ] A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990 si rende noto che il responsabile del Servizio è il
Sig. Bilanzola Raniero al quale possono essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono
(0861 – 554727)

Torricella Sicura, lì 03-06-2020

   Il Responsabile del Servizio
   F.to Bilanzola Raniero

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO ECONOMICO – FINANZIARIO

ACCERTATO
[ ] La disponibilità effettiva esistente nello stanziamento di spesa;
[ ] Lo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata;

APPONE
Il visto di regolarità contabile

ATTESTA
La copertura finanziaria della spesa ai sensi del c.5° dell’art. 153 del D.lgs. 18/08/2000, n.267.

Torricella Sicura, lì…………………..        Il Resp. Del Servizio Econ/Finanziario
F.to (Di Medoro Giacomino)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
SI ATTESTA

Che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno 30-06-2020
per rimanervi quindici giorni consecutivi (art.124, c.1, del T.U. 18/08/2000, n.267);

IL RESPONSABILE DELLA  PUBBLICAZIONE
 F.to Di Medoro Giacomino

E’ copia conforme all’originale.

Torricella Sicura, li 16-07-2020                                   Il Resp. dell’Area Amministrativa
                F.to Di Medoro Giacomino

AREA TECNICA n. 35 del 03-06-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA


